monasterios. No obstante, una serie de datos nos hace pensar que estamos ante una rehecho: el 

dato de Menéndez Pidal sobre el tipo de escritura (visigótica); los nombres propios de los donantes 

y confirmantes, que denotan un origen mozárabe y cuyo protagonismo en la repoblación de la 

zona en el siglo X está demostrada; el hecho de que, efectivamente, el 30 de mayo de 938 reinara 
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en el reino de León Ramiro II, dato que un escriba del siglo XII tendría ya problemas para 

consignar. 

Así pues, el presente documento es un traslado notarial de mediados del siglo XVI de un rehecho 

de principios del siglo XII de un documento de 30 de mayo de 938. Quizá en el traslado al Libro 

de los Privilegios se le añadirían algunas interpolaciones. 

A pesar de presentar una datación y una estructura diplomática similar, el presente documento se 

diferencia de los apócrifos de los condes de Monzón fundamentalmente en cuanto a su génesis.  

In nomine Domini [nostri Ihesu Christi, Patris et Filii et Spiritus Sancti]. 

Hec est memoria qui facimus ego, Abo Hamor, una pariter cum uxor mea, nomine 

Speciosa, et iermano / meo Zalama, presbiter. Facimus karta sibe testacione 

spontanea nostra volumtas, pro remedio anime nostre sibe parentorum nostrorum 

que migrati sunt de hoc seculo a Sancta Maria de Fuselensis /3 et quorum reliquie 

que ibi recondite sunt et a uobis domnus Fredenandus abba [siue a vobis quomodo 

post obitum tuum quas ibidem dignus fuerit possideat], nostra ecclesia uocabulo 

Sancta Maria, que est sita in nostro / termino uel censui nostro, inter Castrello et 

Fonte Pudeda [cum omnis suis dextris. Damus ea ad possidendum et ad 

populandum et ad per hauendum] cum sernas pernominatas: una serna que est sub 

/ kareira que uadi de Kastrelo a Fonte Pudeda cum suo pozo et suo prado et fiet se 

in illa lacona et in illo aroio que discurit de Fonte de Castrello. Et alia terra que est 

intrata de illo prado, et ipsa /6 serna fiet se in kareira que ueni de illas eiras que 

discurrit ad illo prado. Alia serna que est super illa karreira et ualles et illas costas, 

que est nominata Boca. Alia terra que est inter illa kareira / que discurrit ad illo 

poz, et fiet se in kareira que uadi a Petraza [et Auacin. Alia terra sub Petraza quem 

vadit Fonte Pudeda] et alia super ipsa via, fiet se in illa Boca, [siue alias pro vbi 

eas poteritis inuenire de nostra parte siue illas que vos poteritis ganare et